
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022042500127

127

Nº 76, segunda-feira, 25 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154040 - FUB

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23106.000001/2021-12.
Dispensa. Nº 1/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de
vigência do contrato firmado entre as partes em 08/09/2021, visando o apoio à execução
e ao desenvolvimento do projeto de pesquisa intitulado "monitoramento, análise estrutural
e verificação de segurança e desempenho do edifício do incra, utilizando dados de
sensores diversos e inteligência artificial com uso de deep learning", adiante denominado
projeto, conforme faculta o art. 57, §1º, inciso ii da lei nº 8.666/1993. o prazo de vigência
do contrato original fica prorrogado por mais 14 (quatorze) meses e 20 (vinte) dias, a
contar de 08/04/2022, com previsão de término em 28/06/2023.. Vigência: 08/04/2022 a
28/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 739.675,57. Data de Assinatura:
08/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/04/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO CT 001/2022 - UNB

Repactuação dos valores do Contrato n.001/2022 por força da Convenção Coletiva de
Trabalho do SINDISERVIÇOS/DF 2022. VALOR GLOBAL ATUALIZADO R$ 7.965.030,00.

(COMPRASNET 4.0 - 20/04/2022).'

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 166, DE 19 DE ABRIL DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/UnB torna público, nos termos da base legal
indicada e da homologação pela unidade acadêmica, o Edital de Resultado Final de
Concursos Públicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior,
nas condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
Faculdade de Medicina / Edital de Abertura nº 249/2021, publicado no Diário Oficial da
União em 10 de dezembro de 2021 / Vaga: 2 (uma) / Classe, Denominação e Dedicação
Exclusiva / Área: Medicina de Família e Comunidade:

Regime: "A", adjunto "A - Candidatos aprovados: não houve candidato nessa
condição.

Regime: "A", assistente "A - Candidatos aprovados: 1. Janaina de Oliveira
Regime: "A", auxiliar "A - Candidatos aprovados: 1. Manueka Lins Caldas

Chianca. 2. Flávio de Assis Melo Torres.
MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES

Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 167, DE 19 DE ABRIL DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/UnB torna público, nos termos da base legal
indicada e da homologação pela unidade acadêmica, o Edital de Resultado Final de
Concursos Públicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior,
nas condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
Departamento de Línguas Estrangeiras e Tradução / Edital de Abertura nº 113/2020,
publicado no Diário Oficial da União em 01 de outubro de 2020 / Vaga: 1 (uma) / Classe,
Denominação e Regime: "A", Adjunto "A" e Dedicação Exclusiva / Área: Letras. Subárea:
Línguas Estrangeiras Modernas. Especialidade: Língua Francesa e Respectiva Literatura /
Candidatos aprovados: 1. DENISE GISELE DE BRITTO DAMASCO. 2. CLARISSA PRADO
MARINI. 3. LIVIA MIRANDA DE PAULO. 4. ANNE LOUISE DIAS. 5. MIREILLE MARIE
GARCIA .

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154503 - UFABC

Número do Contrato: 26/2020.
Nº Processo: 23006.005733/2020-38.
Pregão. Nº 80/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC.
Contratado: 12.039.966/0001-11 - LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI.
Objeto: Supressão de 25% do valor mensal do item 2 do contrato, a partir de 1° de abril
de 2022, além da inclusão de um veículo no rol de veículos contemplados no contrato.
Vigência: 20/01/2021 a 20/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 264.695,43.
Data de Assinatura: 20/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/04/2022).

EDITAL Nº 22/2022, DE 20 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC),
no uso de suas atribuições legais, resolve:

1. Homologar o resultado final do processo seletivo simplificado para
contratação de professor visitante referente ao Edital nº 055/2021, de
18/11/2021 (Processo n.º 23006.022480/2021-48), publicado no DOU nº 218,
de 22/11/2021, Seção 3, página(s) 144, área: Ensino de Biologia, subárea(s):
Ensino e História da Biologia, 1 (uma) vaga; e Educação e Tecnologias da
Informação e Comunicação para o Ensino de Ciências e Biologia, 1 (uma)
vaga:

I - Subárea: Ensino e História da Biologia, candidatos aprovados em
ampla concorrência:

1º LEONARDO AUGUSTO LUVISON ARAÚJO
2º THIAGO MARINHO DEL CORSO
3º FABIOLA SIMOES RODRIGUES DA FONSECA
4º CAIO DE CASTRO E FREIRE
II - Candidatos aprovados para vagas reservadas a pessoas com

deficiência:
NÃO HOUVE APROVADOS.
III - Subárea: Educação e Tecnologias da Informação e Comunicação

para o Ensino de Ciências e Biologia, candidatos aprovados em ampla
concorrência:

1º TÁRCIO MINTO FABRÍCIO
2º RAFAEL VITAME KAUANO
3º MARIANA TAMBELLINI FAUSTINO
4º ROBERTA DE ASSIS MAIA
5º PAULA SEIXAS MELLO
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o

presente Edital.

Santo André, 20 de abril de 2022.
DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2022 - UASG 154215

Nº Processo: 23125008613202291 . Objeto: Participação no curso Dominando a EFD-Reinf
e DCTFWeb para Órgãos Públicos Teoria e Prática, no período de 25 até 28 de abril de
2022 - Modalidade EaD para capacitar 05 servidores ligado ao Departamento Financeiro -

DEFIN. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de serviços técnicos enumerados.
Declaração de Inexigibilidade em 18/04/2022. SELONIEL BARROSO DOS REIS. Pro-reitor.
Ratificação em 19/04/2022. JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA. Reitor. Valor Global: R$ 6.400,00.
CNPJ CONTRATADA : 34.370.234/0001-42 SUPREME CAPACITACAO E TREINAMENTO
LTDA .

(SIDEC - 20/04/2022) 154215-15278-2022NE800004

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022 - UASG 154215

Nº Processo: 23125026523202169. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de serviços de Empresa Especializada para Assessoria e Consultoria em
todas as etapas da aquisição, recepção, armazenamento e instalação de Equipamentos
Médicos Hospitalar - EMH para o Hospital Universitário - HU da Unifap, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas em Edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 25/04/2022 das 08h00 às 11h30 e das 14h00 às 17h30. Endereço:
Rodovia Juscelino Kubistschek de Oliveira - Km 02, - Macapá/AP ou
https://www.gov.br/compras/edital/154215-5-00005-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 25/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/05/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALAN CARLOS SANTOS DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/04/2022) 154215-14278-2022NE800004

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

EDITAL PROGESP Nº 18/2022, DE 18 DE ABRIL DE 2022

A Pró-Reitora de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n° 57, de 1° de junho de
2018, e, em conformidade com o disposto na Lei Federal n° 8.745, de 09 de dezembro de 1993, na Lei Federal n° 10.741, de 1° de outubro de 2003, e na Resolução CONSUN UFCSPA n° 40, de
11 de dezembro de 2020, torna público que estarão abertas, no período de 29/04/2022 a 12/05/2022, as inscrições para os seguintes Processos Seletivos Simplificados para contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO, por tempo determinado, na forma das legislações vigentes, nas seguintes áreas de conhecimento:

QUADRO 1

. Vagas Departamento Área de
conhecimento

Regime de
Trabalho

Requisitos Específicos Processo

. 01 Departamento
de Ciências
Exatas e Sociais

Aplicadas

Matemática 20h Graduação em Matemática, ou Física, ou Engenharia E Mestrado em Matemática E/OU Doutorado em
Matemática.

23103.002727/2022-92

. 01 Departamento
de Nutrição

Dietoterapia 40h Graduação em Nutrição E Doutorado em Nutrição, ou Ciências da Saúde, ou Medicina ou Ciências
Médicas, ou Ciências da Reabilitação, ou Biociências

23103.001515/2022-98

. 01 Departamento
de Saúde

Coletiva

Bioestatística 20h Graduação em Estatística E Mestrado em Epidemiologia ou Ciências da Saúde ou Saúde Coletiva. 23103.004983/2022-14

. 01 Departamento
de Nutrição

Panificação e
Confeitaria

20h Graduação em Gastronomia ou Hotelaria E Mestrado em Ciências da Saúde ou Ciência dos Alimentos
ou Ciência e Tecnologia de Alimentos ou Nutrição ou Educação ou Ciências Agrárias

23103.006120/2022-81

. 01 Departamento
de Ciências
Exatas e Sociais

Aplicadas

Ciência da
Computação

20h Graduação em Ciência da Computação ou Sistemas de Informação ou Licenciatura em Computação ou
Análise e desenvolvimento de Sistemas ou Informática Biomédica ou Engenharia de Software E
Mestrado em Ciência da Computação ou Modelagem Computacional ou Informática em Saúde ou
Ciências da Saúde ou Biologia Celular e Molecular ou Tecnologia da Informação e Gestão em Saúde
E/OU Doutorado em Ciência da Computação ou Modelagem Computacional ou Informática na
Ed u c a ç ã o .

23103.007077/2022-71

. 01 Departamento
de

Fo n o a u d i o l o g i a

Voz 20h Graduação em Fonoaudiologia E Mestrado na Área de Voz e/ou Ciências da Saúde e/ou Educação e/ou
Letras/Linguística e/ou Saúde Coletiva, DESDE QUE EM QUALQUER UMA DESSAS ÁREAS O CANDIDATO
TENHA DISSERTAÇÃO DE MESTRADO NA TEMÁTICA DE VOZ E Registro no Conselho Regional de
Fo n o a u d i o l o g i a

23103.001978/2022-50

pc
Realce


